哈尔滨信息工程学院科研处
关于开展黑龙江省高校毕业生就业专项重点课题

申报工作的通知

各教学单位：

高校毕业生就业工作关系民生福祉、经济发展和国家未来。为深入学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，全面落实党中央、国务

院以及我省对高校毕业生就业工作的决策部署，充分发挥教育科研在高校毕业生

就业工作中的理论创新、服务决策、指导实践等方面的功能作用，切实提升我省

高校就业指导队伍专业素养和学术水平。黑龙江省教育科学规划领导小组决定组

织开展高校毕业生就业专项重点课题立项工作，现就有关要求通知如下：

一、目标任务

深入推进就业育人实施计划，提升我省高校就业指导教师的理论研究水平，

深化高校就业指导内涵建设，开展高校就业工作体制机制研究，推进高校毕业生

就业政策支持体系研究，打造一批理论创新、操作性强、可应用推广的研究成果，

推广一批龙江就业特色工作案例。

二、课题类别及经费支持

拟择优立项专项重点课题 30 项，其中 10 项列为省教育科学规划 2024 年专

项资助重点课题，研究经费专款专用。

三、申报要求

1.各高等院校限额申报 1 项课题。各责任单位和主要领导要严格把关，切实

把好课题政治方向关和学术质量关。

2.申请人应为高校职业发展与就业指导课程教师（专、兼职），具有副高级

及以上专业技术职称。申请人必须能实质性主持、参加课题研究工作，并能够按

时完成课题研究任务。每人限报 1 项，不可同时申报年度重点课题。

3.发布的课题选题指南（详见附件 1）是研究参考的重要方向和范围，申请

人可围绕选题指南自拟题目。

4.曾主动或被动撤销过教育科学规划课题的主持人不得申报本次专项课题；

有在研教育科学规划课题的负责人不得申报本次专项重点课题。

四、立项材料报送

由各部门统一将纸质《课题申请审批表》（附件 3）一式 3 份与课题申报汇

总表（附件 4）1 份，报送校科研处，将以上纸质材料的电子版及课题盲审活页

（附件 2）电子版发送指定邮箱，文件名以“高校名称+就业课题立项”命名。课

题申报汇总表电子版确保与各项材料的纸质版内容一致。

立项材料收取时间：2024 年 5 月 20 日—21 日

五、课题结题要求

本次专项课题结题材料受理时间为 2025 年 5 月—6 月、11 月—12 月，具体

结题要求与省教育科学规划重点课题一致，结题通知将与 2025 年省教育科学规

划课题结题通知一同下发。本次课题研究时间较短，原则上不接受变更申请。

六、联系方式

联系人：周杰

Email：645177652@qq.com

电话：18845593988

王馨笛
Highlight

地址：哈尔滨信息工程学院（哈东校区）科研处办公室（A705）

附件：

1．课题选题指南。

2．省教育科学规划课题盲审活页。

3．省教育科学规划课题立项申请审批表。

4．省教育科学规划课题申报信息汇总表。

哈尔滨信息工程学院科研处

高教研究中心

2024 年 5 月 6 日